济宁市农业农村局文件
济农字〔2021〕38号

关于成立济宁市种植业防灾减灾和

重大病虫防控巡回考察技术指导组的通知

各县（市、区）农业农村局，济宁高新区、太白湖新区、济宁经济技术开发区农业农村主管部门，相关科室站：

2021 年是“十四五”规划开局之年,毫不放松抓好粮食生产，做好种植业防灾减灾保障粮食安全和农产品有效供给意义重大。为贯彻落实中央省市农村工作会议、中央省市1号文件精神和《2021年“三大农技行动”实施方案》、省农业农村厅关于贯彻落实《2021年全国“虫口夺粮”保丰收行动的通知》（鲁农保字〔2021〕1号）等系列文件精神，积极应对大风、强降雨、雷暴、冰雹、低温等极端天气恶劣天气和病虫害影响，切实做好农业防灾减灾救灾和小麦条锈病、赤霉病、穗蚜、草地贪夜蛾、农田烟粉虱、玉米南方锈病、东亚飞蝗等流行性、迁飞性重大病虫防控工作，力保农业丰产丰收。经研究，决定成立济宁市种植业防灾减灾和重大病虫防控技术指导组，分片包保指导相关工作。现就有关事项通知如下：

一、工作内容
各巡回考察技术指导组要充分利用到县（市、区）巡回考察、技术指导、课堂宣讲和联系各类试验示范点、高产创建平台建设示范点、种植大户等形式，及时掌握防灾减灾救灾工作落实情况和重大病虫发生发展动态、防控工作开展情况，有针对性开展技术指导服务，助力解决灾后恢复生产及病虫害防控工作中存在的问题，同时与上级督导组做好对接。

二、总体安排
巡回考察技术指导分组见附件。指导时间自4月上旬开始至秋粮收获结束，各巡回考察技术指导组每月至少开展一次巡回考察和技术指导服务，特殊情况（极端天气、发生重大病虫害）要随时开展及时指导服务。一般巡回考察技术指导情况由   负责汇总报局领导，重大事项由巡回考察技术指导专家组会商，经局领导审定后报市政府。

工作要求
严格工作纪律。各指导组要自觉遵守中央八项规定精神和廉政纪律，轻车从简。

做好协调落实。各地要主动与指导组联系，并组织精干力量，配合指导组开展实地工作指导。

做好阶段总结。小麦收获后及秋作物收获后，各指导组分别梳理总结、经验做法、问题及建议等，形成书面总结报市农业农村局。

附件：济宁市种植业防灾减灾和重大病虫防控巡回考察和技术指导分组安排
济宁市农业农村局

                               2021年4月2日

济宁市农业农村局办公室          2021年4月2日印发

附件

济宁市种植业防灾减灾和重大病虫防控

巡回考察技术指导分组安排

一、任城、微山、太白湖

组长：徐成忠 市农业技术推广中心研究员

成员：黄信诚 市现代农业产业发展水稻创新团队首席专家

董秀春 市农业技术推广中心高级农艺师15554781694

二、兖州、曲阜、汶上
组长：胡英华 市农业技术推广中心正高级农艺师

成员：蒋  飞 市现代农业产业发展玉米创新团队首席专家

刘秀菊 市农业技术推广中心农艺师19861180380
三、泗水、邹城、高新区

组长：徐保民 市农业技术推广中心研究员

成员：马登超 市现代农业产业发展花生创新团队首席专家

左秀峰 市农业技术推广中心高级农艺师13518677287
四、金乡、鱼台
组长：崔艳秋 市农业技术推广中心研究员

成员：谢志华 市现代农业产业发展棉花创新团队首席专家
李福元 市农业技术推广中心研究员13705379638
五、嘉祥、梁山、经开区

组长：薛瑞长 市良种繁育中心主任、高级农艺师
成员：李继存 市现代农业产业发展大豆创新团队首席专家
李  晶 市农业技术推广中心农艺师15376305070
— 10 —
— 9 —